
 C O M U N E  D I  D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO
AREA SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

N. 1025 del 18-08-2022

OGGETTO: L.13/89 _ Concessione contributo per il superamento e l'eliminazione
delle barriere architettoniche negli edifici privati _ Restituzione economie maturate
alla data del 30/03/2022.

CIG:

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI
Richiamate:
la deliberazione Consiliare n 13 del 12/05/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il DUP del Comune di Dorgali anno 2022/2024;
la deliberazione Consiliare n 14 del 12/05/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Dorgali anno 2022/2024;
la deliberazione G.C. numero 35 del 6 maggio 2021, recante “approvazione del Piano
esecutivo di gestione periodo 2021/2023”;

Vista la Legge n. 13 del 9 gennaio 1989, relativa alla concessione di contributi per il superamento e
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati;
Vista la Circolare del Ministero dei lavori pubblici n. 1669/89;
Vista la Circolare dell’Assessore ai lavori pubblici del 23/03/2007 con la quale si definiscono i criteri
di ammissione delle domande per la richiesta di contributi per il superamento e l’eliminazione delle
barriere architettoniche negli edifici privati e quelli per la determinazione del fabbisogno
comunale;
Vista la nota 13502 del 08/04/2022 trasmessa dal Direttore del Servizio Edilizia Residenziale della
Direzione Generale dei Lavori Pubblici della RAS, relativa alla richiesta di restituzione di eventuali
economie comprese quelle segnalate nella scheda A2B nell’ambito della trasmissione del
fabbisogno 2022, maturate dalle amministrazioni comunali;
Considerato che nella stessa nota è chiarito che i versamenti dovranno essere distinti indicando
per ciascuno di essi l’annualità della liquidazione alla quale si riferisce l’economia e se sia stata
generata da contributi per edifici Ante o Post 1989;
Considerato che rispetto al fabbisogno richiesto per l’anno 2019 pari a € 28.648,93 il competente
ufficio regionale ha provveduto ad accreditare € 18.621,66 considerando la disponibilità di
economie maturate nelle precedenti annualità;
Tenuto conto che rispetto al suddetto fabbisogno alla data del 30/03/2020 sono state comunicate
economie pari a € 14.354,10 e che ulteriori € 5.873,32, richiesti per una delle istanze 2019, sono stati
tenuti ulteriormente il sospeso in attesa dell’esecuzione dei lavori rinviati a causa dell’emergenza
sanitaria;
Considerato che i suddetti lavori non sono mai stati realizzati e che quindi la somma € 5.873,32 è
stata poi considerata come economia rispetto al finanziamento dell’anno 2019 (ma comunicata
all’atto della trasmissione del fabbisogno 2022);
Tenuto conto che delle economie comunicate il 30/03/2020 pari a € 14.354,10, € 12.185,13
dovevano essere impegati per soddisfare il fabbisogno 2020 mentre € 2.169,07 rimanevano non
utilizzati;
Tenuto conto che rispetto al suddetto fabbisogno 2020 pari a € 12.185,13, finanziato, come
suddetto, con le economie riferite al finanziameno dell’anno 2019, non sono stati utilizzati €
3.636,71;



Considerato che rispetto alle domande comprese nel fabbisogno 2021 sono stati accreditati dal
competente ufficio regionale € 10.790,46 e in seguito alla liquidazione delle competenze spettanti
a ciascun beneficiario sono maturate economie per € 1.118,62;
Valutato che il comune di Dorgali non ha maturato economie da contributi per edifici post 1989;
Valutato che le somme disponibili, comunicate come economie all’atto della trasmissione del
fabbisogno 2022, e pari al totale di € 12.797.72 devono essere imputate per € 11.679,10 al
finanziamento accreditato nel 2019 e per € 1.118,62 a quello riferito al 2021;
Ritenuto necessario restituire la somma totale disponibile e pari a € 12.797.72 alla Regione
Autonoma della Sardegna – Servizio edilizia Residenziale quali economie non utilizzate
relativamente al finanziamento di cui alla L. 13/89, Fondo speciale per il superamento delle
barriere architettoniche negli edifici privati - ante 1989 - annualità 2019 e 2021;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso al
Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l’espressione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;
Ravvisata la competenza del Vice Segretario Comunale in sostituzione del Responsabile dell'Area
Servizi Sociali e Culturali a provvedere in merito ai sensi dell’art. 6 del Regolamento degli Uffici e Dei
Servizi;
Dato atto del rispetto dell’art. 183 comma 8, dell’art. 177, commi 1 e 2 e l’art. 107 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000;
Dato atto che il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 37
D.Lgs. 33/2013;

D E T E R M I N A

di restituire la somma totale disponibile e pari a € 12.797.72 alla Regione Autonoma della
Sardegna – Servizio edilizia Residenziale quali economie non utilizzate relativamente al
finanziamento di cui alla L. 13/89, Fondo speciale per il superamento delle barriere
architettoniche negli edifici privati - ante 1989 – impuntando per € 11.679,10 al finanziamento
riferito all’annualità 2019 e per € 1.118,62 a quello riferito al 2021;
di provvedere a liquidare l’importo suddetto con due versamenti distinti riferiti a ciascuna delle
due annualità di finanziamento accreditando la somma sul conto di tesoreria intestato a
Regione Autonoma della Sardegna – Tesoreria Provinciale dello Stato – Banca d’Italia di
Cagliari, n. conto 305983 con la seguente causale:

Cdr 00.08.01.07 “L.13/89 – Restituzione economie annualità 2019 – Ante – Comune di-
Dorgali” per la somma di € 11.679,10;
Cdr 00.08.01.07 “L.13/89 – Restituzione economie annualità 2021 – Ante – Comune di-
Dorgali” per la somma di € 1.118,62;

di liquidare la somma in base allo schema allegato e parte integrante della presente
determinazione, come indicato in tabella:

BILANCIO 2022

CAP 7010 DESCRIZIONE:  Spese per eliminazione barriere architettoniche - Contributo Ras – L.R. 13/89

MISSIONE  12 PROGRAMMA  05 TITOLO  1 MACRO AGGREGATO   04

PIANO DEI CONTI  1.04.02.05.000 DESCRIZIONE  Altri trasferimenti a famiglie

IMPORTO € 11.679,10 IMPEGNO 692.1/2022

IMPORTO   €   1.118,62 IMPEGNO 1258.1/2021

MER/lc

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

F.to Dott.ssa Elena Rita Mereu



VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18
agosto 2000 N. 267;

Dorgali, 18-08-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elena Rita Mereu

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio informatico di questo
Comune dal 18-08-2022 al 02-09-2022.

L'Addetto alle pubblicazioni

F.to Maria Lucia Spanu

La presente copia è conforme all’originale.


